
UCHWAŁA NR XXXI/327/21 
RADY MIEJSKIEJ WAŁBRZYCHA 

z dnia 28 stycznia 2021 r. 

w sprawie ustanowienia pomników przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2020 r., poz. 713 z późn. zm.) oraz art. 44 ust. 1, ust. 2, ust. 3a i art. 45 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2020 r. poz. 55 z późn. zm.), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem 
Ochrony Środowiska we Wrocławiu, uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1.    W celu zachowania szczególnych wartości przyrodniczych i krajobrazowych ustanawia się 
pomnikami przyrody:  

1) lipa drobnolistna (Tilia cordata) o obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm wynoszącym: 410 cm, 
rosnąca w Książańskim Parku Krajobrazowym, działka nr 41 obręb 51 Książ, stanowiąca własność Gminy 
Wałbrzych; 

2) buk pospolity (Fagus sylvatica) o obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm wynoszącym: 454 cm, 
rosnący w Książańskim Parku Krajobrazowym, działka nr 41 obręb 51 Książ, stanowiąca własność Gminy 
Wałbrzych; 

3) świerk pospolity (Picea abies) o obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm wynoszącym: 417 cm, 
rosnący w Książańskim Parku Krajobrazowym, działka nr 41 obręb 51 Książ, stanowiąca własność Gminy 
Wałbrzych; 

4) buk pospolity (Fagus sylvatica) o obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm wynoszącym: 412 cm, 
rosnący w Książańskim Parku Krajobrazowym, działka nr 41 obręb 51 Książ, stanowiąca własność Gminy 
Wałbrzych; 

5) dąb szypułkowy (Quercus robur L.) o obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm wynoszącym: 
320 cm, rosnący w Książańskim Parku Krajobrazowym, działka nr 41 obręb 51 Książ, stanowiąca własność 
Gminy Wałbrzych; 

6) grab pospolity  (Carpinus betulus) o obwodzie pnia mierzonym na wysokości 130 cm wynoszącym: 
305 cm, rosnący w Książańskim Parku Krajobrazowym, działka nr 41 obręb 51 Książ, stanowiąca własność 
Gminy Wałbrzych 

2. Lokalizację pomników przyrody, o których mowa w ust. 1 określa załącznik  graficzny do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Ustanowienie drzew wyszczególnionych w § 1 ust. 1 uchwały, pomnikami przyrody ma na celu 
ochronę tworów przyrody charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi, 
a także szczególnymi cechami osobniczymi, takimi jak rozmiar i wiek. 

§ 3. W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1 ust. 1 uchwały, w ramach ochrony czynnej, 
ustala się możliwość: 

1) wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę; 

2) zabezpieczenia ubytków i ran powierzchniowych pnia. 

§ 4. W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1 ust. 1 uchwały, wprowadza się następujące 
zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 
utrzymywaniem, remontem i naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

Id: 3A43FF35-D18D-46C9-8903-6C38C734A7DA. Podpisany Strona 1



4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody, albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

6) umieszczania tablic reklamowych 

§ 4. Wykonanie uchwały oraz nadzór nad ustanowionymi niniejszą uchwałą pomnikami przyrody powierza 
się Prezydentowi Miasta Wałbrzycha. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego. 

 

  
 

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Wałbrzycha 

 
 

Maria Anna Romańska 

Id: 3A43FF35-D18D-46C9-8903-6C38C734A7DA. Podpisany Strona 2



Uzasadnienie

Wytypowane do objęcia ochroną prawną drzewa stanowią szczególnie cenne egzemplarze o wyjątkowych
cechach przyrodniczo-krajobrazowych i historycznych.

Przedstawione drzewa są ważnym elementem składowym współtworzącym krajobraz miasta Wałbrzycha
oraz Książańskiego Parku Krajobrazowego i zwiększającym bioróżnorodność ekosystemów miejskich. Na
uwagę zasługuje również ich wartość kulturowa i historyczna. Drzewa te są często pozostałością dawnych
nasadzeń. Mogą one pełnić również funkcję dydaktyczną, sprzyjającą poznaniu piękna i bogactwa świata
przyrody.

Drzewa posiadają szczególne cechy osobnicze, takie jak rozmiar, wiek, czy charakterystyczny pokrój.
Należy również zauważyć, że stanowią one jedne z najstarszych egzemplarzy nie tylko na terenie założenia
krajobrazowego przy Zamku Książ, ale również na terenie Wałbrzycha. Dodatkowo pojedyncze drzewa są
bardzo dobrze wyeksponowane, a ustanowienie ich pomnikami przyrody wpłynie pozytywnie na historyczny
i turystyczny charakter ich otoczenia oraz edukację przyrodniczą odwiedzających Zamek Książ.

Otoczenie prawną ochroną powyższych drzew pozwoli na zachowanie ich dla przyszłych pokoleń. Projekt
uchwały został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we Wrocławiu. Mając powyższe
na uwadze podjęcie uchwały jest uzasadnione.

 

Przewodnicząca Rady
Miejskiej Wałbrzycha

Maria Anna Romańska 

Id: 3A43FF35-D18D-46C9-8903-6C38C734A7DA. Podpisany Strona 1




